11/01/2024, 12:26 sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=454396

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=454396 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

ATA Nº 112 / 2023 - CCET (11.01.19.03)

Nº do Protocolo: 23520.010961/2023-53
Barreiras-BA, 11 de outubro de 2023.

ATA DA 58ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CCET ? 2023

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e vinte
minutos, em sessão realizada remotamente por meio da plataforma de reuniões Google
Meet, reuniu-se o Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias
(CCET), presidido por Luís Gustavo Henriques do Amaral, Diretor do CCET. Estiveram
presentes os conselheiros Dennis Coelho Cruz (Coordenador do Curso de Bacharelado em
Engenharia Civil), Maico Chiarelotto (Coordenador do Curso de Bacharelado em
Engenharia Sanitária e Ambiental), Sérgio Macedo Soares (Coordenador do Curso de
Bacharelado em Química), Mayara Soares de Melo (Coordenadora do Curso de
Licenciatura em Química), Dannuza Dias Cavalcante (Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Química Pura e Aplicada ? POSQUIPA), Elias Brito Alves Junior
(Coordenador do Curso de Bacharelado em Física), Joane Almeida da Conceição
(Coordenadora do Curso de Bacharelado em Geologia), Jonatan João da Silva
(Coordenador do Curso de Licenciatura em Física), Vinicius Souza Bittencourt
(Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática),  Edwin Oswaldo Salinas Reyes
(Vice-coordenador do Curso de Bacharelado em Matemática), Ramón Adrian Salinas
Franco (Coordenador do Curso de  Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia),
Kuelson Rândello Dantas Maciel (Representante Docente), Wilson Almeida Ferreira
Varjão (Representante dos Técnico-Administrativos em Educação) e Ana Giseli Santos
Landim (Representante Discente), para deliberarem sobre os seguintes pontos de pauta:
1. Apreciação da Ata da 57ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do CCET,
realizada em 21 de agosto de 2023. Foram apreciadas as sugestões dos conselheiros e
a ata foi aprovada por unanimidade dos presentes (13 (treze) votos favoráveis). 2.
Aprovação de atos ad referendum: a) Aprovação da composição da Comissão
Examinadora do Processo Seletivo para Contratação de Docente por Tempo
Determinado - Área: Estruturas - Edital Interno nº 13/2023;  b) Aprovação da
composição da Comissão Examinadora do Processo Seletivo para Contratação de
Docente por Tempo Determinado - Área: Geotecnia/Fundações - Edital Interno nº
14/2023; c) Aprovação de parecer referente ao projeto de pesquisa ?Inspeção,
mapeamento e quantificação de patologias em fachadas de edificações?; d)
Aprovação de parecer referente à ação de extensão ?Logística Reversa em
Barreiras-BA". O Prof. Luís Gustavo apresentou os atos, que foram apreciados e
aprovados por unanimidade dos presentes (13 (treze) votos favoráveis). 3. Apreciação
de parecer referente ao Processo nº 23520.007679/2023-99: solicitação de
redistribuição da servidora docente Samara Costa Lima para compor força de
trabalho na Universidade Federal do Cariri-UFCA; O Prof. Luís Gustavo apresentou o
parecer do Núcleo Docente de Matemática, Estatística, Probabilidade e Educação
Matemática (NUMEPEM) e o relatório técnico emitido pela Coordenadoria de Ensino do
CCET, acerca da carga horária dos componentes curriculares da Profa. Samara. Em
seguida, apresentou o parecer do relator, Prof. Jonatan João da Silva, favorável à
redistribuição da docente. O Prof. Vinícius comentou sobre o interesse do candidato
aprovado em 8º lugar no concurso referente ao Edital 41/2018 - Inclusão 01 para a área

11/01/2024, 12:26 sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=454396

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=454396 2/3

de Matemática em ingressar na UFOB por redistribuição. O Prof. Edwin comentou sobre
sua preocupação com os encargos dos docentes para o semestre 2023.2 e os semestres
subsequentes. O Prof. Luís Gustavo informou sobre as opções para preenchimento da
vaga, que seria num primeiro momento a convocação do 8º colocado no concurso; não
havendo interesse do candidato aprovado, poderá ser realizada redistribuição ou
abertura de novo concurso público, o que só poderá ocorrer no início de 2024. Os
conselheiros comentaram sobre a possibilidade de o candidato aprovado declinar da
posse no cargo, se convocado. O Prof. Maico comentou que sempre existe um prejuízo na
transição entre a redistribuição e a reposição da vaga, mas a dinâmica das redistribuições
faz parte da rotina da Universidade. O Prof. Vinícius comentou que no caso de uma
redistribuição, o docente ingressa na instituição com o estágio probatório cumprido, o
que é um benefício para o Centro. O Prof. Ramón destacou a importância de o Conselho
ser cuidadoso e não gerar expectativas, salientando que se torna complicado emitir um
parecer numa situação em que o professor a ser convocado, que já está vinculado a outra
IES, perderá os benefícios já adquiridos caso opte por assumir a vaga da UFOB,
necessitando recomeçar o seu estágio probatório. O Prof. Dennis comentou que acha
viável aprovar a redistribuição da docente e que será possível realocar os seus encargos
no semestre 2023.2.  O Prof. Edwin manifestou preocupação sobre a distribuição dos
encargos no semestre 2024.1, caso se opte por uma redistribuição para o preenchimento
da vaga. Em seguida, o Prof. Luís Gustavo submeteu o parecer do Prof. Jonatan, favorável à
redistribuição da docente Samara Costa Lima, ao Conselho, que aprovou por 12 (doze)
votos favoráveis e 2 (duas) abstenções. Após a aprovação do parecer, o Prof. Luís Gustavo
questionou o Conselho Diretor sobre a decisão a respeito do código de vaga livre que será
disponibilizado à UFOB quando a redistribuição for efetivada. O Prof. Maico sugeriu como
encaminhamento seguir a sugestão do NUMEPEM, de convocação do 8º colocado no
último concurso realizado para a área de Matemática. O Prof. Kuelson e o Prof. Edwin
manifestaram concordância com o encaminhamento sugerido pelo Prof. Maico. Em
votação, o Conselho Diretor aprovou, por unanimidade dos presentes (14 (quatorze)
votos favoráveis), a convocação do 8º colocado no concurso referente ao Edital 41/2018 -
Inclusão 01 para a área de Matemática, para ocupar o código de vaga que será
disponibilizado pela Universidade Federal do Cariri - UFCA quando da efetivação da
redistribuição da Profa. Samara Costa Lima. 4. Apreciação de parecer referente a ação
de extensão: a) Ação de extensão ?SerTão Matemático?, coordenada pela
Professora Fabiana Alves dos Santos. O parecer emitido pela gestora do Núcleo de
Apoio à Pesquisa e à Extensão (NAPE) do CCET, favorável à aprovação da ação de
extensão, foi aprovado por unanimidade dos presentes (13 (treze) votos favoráveis). 5.
Apreciação de pareceres referentes a projetos de pesquisa: a) Processo nº
23520.008205/2023-64: Teorema de Pitágoras e Áreas. O parecer emitido pela
gestora do NAPE/CCET, favorável à aprovação do projeto de pesquisa, foi aprovado por
unanimidade dos presentes (14 (quatorze) votos favoráveis). b) Processo nº
23520.009235/2023-98: Avaliação de cinzas de carvão em substituição ao cimento
em matrizes cimentícias. O parecer emitido pela gestora do NAPE/CCET, favorável à
aprovação do projeto de pesquisa, foi aprovado por 13 (treze) votos favoráveis e uma
abstenção, declarada pelo Prof. Kuelson, por ser parte interessada no processo. c)
Processo nº 23520.009141/2023-19: Análise da contaminação ambiental causada
pelo tráfego no centro de Barreiras. O parecer emitido pela gestora do NAPE/CCET,
favorável à aprovação do projeto de pesquisa, foi aprovado por unanimidade dos
presentes (14 (quatorze) votos favoráveis). Em seguida, o Presidente do Conselho Diretor
agradeceu aos conselheiros e declarou encerrada a Sessão Extraordinária, às quinze
horas e cinquenta e cinco minutos. Nada mais havendo a ser tratado, eu, Willian da Silva
Costa, lavrei a presente ata que segue assinada por mim e todos os presentes na reunião
de aprovação da ata, estando disponível na íntegra, gravada em formato digital. Barreiras,
29 de agosto de 2023. Ata aprovada na 19ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor do
CCET, realizada em 12 de setembro de 2023.

11/01/2024, 12:26 sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=454396

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=454396 3/3

(Assinado digitalmente em 16/10/2023 11:48 )
EDVALDO ELIAS DE ALMEIDA BATISTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)
Matrícula: 1112685

(Assinado digitalmente em 11/10/2023 16:05 )
EDWARD FERRAZ DE ALMEIDA JUNIOR

VICE DIRETOR
CCET (11.01.19.03)
Matrícula: 1979182

(Assinado digitalmente em 13/10/2023 20:16 )
ELIAS BRITO ALVES JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCET (11.01.19.03)
Matrícula: 1088864

(Assinado digitalmente em 11/10/2023 16:16 )
FABIO NUNES DA SILVA

COORDENADOR
CBMAT (11.01.19.03.06)

Matrícula: 1039595

(Assinado digitalmente em 13/10/2023 12:32 )
JOANE ALMEIDA DA CONCEICAO

COORDENADOR DE CURSO
CGEOL (11.01.19.03.05)

Matrícula: 1977902

(Assinado digitalmente em 12/10/2023 12:42 )
JONATAN JOAO DA SILVA

COORDENADOR
CLFIS (11.01.19.03.12)

Matrícula: 1860507

(Assinado digitalmente em 11/10/2023 16:08 )
LUIS GUSTAVO HENRIQUES DO AMARAL

DIRETOR
CCET (11.01.19.03)
Matrícula: 1645207

(Assinado digitalmente em 11/10/2023 16:23 )
MAICO CHIARELOTTO

COORDENADOR
CCESA (11.01.19.03.03)

Matrícula: 1016106

(Assinado digitalmente em 13/10/2023 11:30 )
RAMON ADRIAN SALINAS FRANCO

COORDENADOR DE CURSO
CCBICT (11.01.19.03.02)

Matrícula: 1212242

(Assinado digitalmente em 16/10/2023 12:10 )
SERGIO MACEDO SOARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCET (11.01.19.03)
Matrícula: 2265403

(Assinado digitalmente em 11/10/2023 19:09 )
SUZY MAGALY ALVES CABRAL DE FREITAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCET (11.01.19.03)
Matrícula: 3284136

(Assinado digitalmente em 23/10/2023 11:21 )
VINICIUS SOUZA BITTENCOURT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCET (11.01.19.03)
Matrícula: 1243942

(Assinado digitalmente em 12/10/2023 13:48 )
ICARO DE OLIVEIRA MENEZES

DISCENTE
Matrícula: 2021012689

Visualize o documento original em https://sig.ufob.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 112, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 11/10/2023 e o código

de verificação: 28028ec99e

https://sig.ufob.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf